Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut
Republika Kosova Opstina  Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

OINTr. 60/01- 14892/23
Kaganik, 27,06.2023

PROCES\’ERBAL

Nga mbledhja VI (gjashté) e Rregullt e Komitetit pér Komunitete, mbajtur me datg: 27
qershor 2023 (e marté). Mbledhja u mbajt né katin e dyté 1€ objektit 1@ administratés
Komunale, né sallgn e Komiteteve (¢ kuvendit, me fillim pune né€ ora 11:00.

Piesémarrgs 1z kétij takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin: Lejla Muhaxheri — Caka -
PDK, Arta Avdiu-LVV, Ekrem Livoreka-AAK, Betim Shala-L.DK, Arben Thaqi - 0JQ.
Né€ takim mori pies¢ Halim Shehy — Komandant i stacionit policor Kaganik.

Mbledhjen e udhéhoqi, kryesues; i Komitetit pér Komunitete, Ekrem Livoreka.
Procesmbajtése Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit 1 Kuvendit.

z.Ekrem Livoreka: Fillimisht pérshéndes t€ pranishmit, konstatoj kuorumin dhe hapi
mbledhjen e V] -1& (gjashté) & rregullt & Komiteti pér Komunitete Pér vitin 2023, data
27 korrik, me ke -
REND PUNE
L. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete;
2.Gjendja e sigurisé né komunén e Kaganikut; dhe
3. T& ndryshme.

Nése ka dicka rreth rendit t& punés, e hapi diskutimin: pgr diskutim nuk y paraqit kush,
at€heré rendj Punés u shtrua né votim dhe y votua njézéri.Ng saje (¢ k&saj del konstatimi
s€ Komiteti pér Komunitete,

APROVOJ
Rendin ¢ punés, né pérbérje prej 3 pikave

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas renditjes:
L. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e fundit e Komitetit pér Komunitete

Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni ndonje verejtje rreth procesverbalit nga
mbledhja e kaluar? Nése jo atéheré, g Jeni pér miratimin e kétij procesverbalj 2
Procesverbalj i mbledhjes se V (pesté) & Komitetjt pér Komunitete i vitiy 2023, u
aprovua njézéri. Né saje (¢ k&saj del konstatimj se Komitetit per Komunitete e,

Aprovoj

Procesverbalin ¢ mbledhjes se V (pesté) té Komitetit pér Komunitete t¢ vitit 2023, te
datés 25.05.2023 / Lénda : 01N, 60/01-12144/23.



2. Gjendja e sigurisé né komunén e Kaganikut;

ali
Viedhje 14 ;Vijedhje e réndé 27, Vjedhje e rénd né tentative 4 :Viedhje e shérbimeve 2,
Démtim né prone 7, Kanosje 21, Ndotja- degradimi i ambientit 1, Mos ndérmarrja e
masave te nevojshme [, Dhune ne familje 8, Ngacmim 4. Ngacmim seksual 1, Falsifikim
i parasé 2, Léndim i lehts trupor 19 | Léndim i rénd trupor 3, Léndim aksidental |,
Ndérhyrje né sistemin kompjuterik 2, Posedim i paautorizuar i léndéve narkotike 1,
Pérdorim i armés apo mjetit te rrezikshém 2, Pengim i personit zyrtaré ng Kryerjen e
detyrés 1, Incident zjarri 3, Zjarrevenje 3, Shantazh 2, Shkaktim i rrezikut te pérgjithshém

ta

z.Arben Thaqi : | sqarojé komandanti shume mirg, jané shume gj€ra q¢ siguria &shté me
rendési edhe né institucione shkollore. Pér institucionet shkollore kam nj€ pyetje, ju si
polici sa keni mbajtur trajnime me fémijét ose me nxXengsit me qéllim ¢ parandalimit t¢
dukurive negative edhe pse institucionet shkollore arsimore e kang pér detyré me ju
shpjegua né ke drejtim?

Sa jané (& pajisura objektet dhe sheshet e qytetit pér me i identifikua kéto vjedhje gé
ndodhin konkretisht vjedhjet e rénda, me qellim gé 1& kemi njé siguri pak mé & madhe.
Lidhur me posedimin e arméve, a keni ndonjé statistike apo ndonjé aksion tjetér 1&
grumbullimit t& arméve (e qytetarét, sepse ky fakt éshie mjaft shqetésues pér faktin armét
1€ cilat pérdoren thjesht nuk dihet se kush i pérdoré, armé ge jané ilegale thjesht me pas
nj€ aksion dhe me i konfiskua ato armé (€ cilat jané parregullta,

z.Halim Shehu: Faktikisht nuk ka asnjé kamerg funksionale, me punét q€ i kané kryer
komuna né disa rrugé i kang larguar prej funksionit q€ nénkupton se aktualisht nuk jang
funksionale.

Sa i pérketé arméve, e ceka edhe me herét jané 11 raste Q€ jané jang konfiskuar, né disa
raste ka gené pérdorim me ¢'rast kemi pasur informacione dhe disa i kemi zbuluar ver.
Aksion pér kontrollimin e arméve nuk ka dhe nuk parashihet, mirépo n& momentin qé
marrim informacion q€ njé person ka njé armé do (¢ shkojmé & ja marrim, e thirrim né
stacionin policoré dhe nése me velé déshire pranon ta b&jmé bastisjen e shtépisé nése jo
duhet me marre leje prej prokurorit dhe duhet patjetér me krye bastisjen, ndérsa aksion

Sa i pérket incidentit rreth shkollave policia e Kosovés, né ¢do stacion policoré edhe ng
komunén e Kaganikut e kemi njé grup 1& zyrtaréve policor q& éshié j trajnuar pér policin
né& komunitet, té cilg mbajné ligjérata ng ¢do shkollg duke perfshiré shkollat e mesme
dhe ato fillore, me katér apo pesé tema si: dhuna né fami [je, ngacmimet seksuale,

policore € trajnuar pér ligjérata népér shkolla.

(]



z.Arben Thaqi : | pérmendst rastet € drogés, kjo &shté nje dukuri mjafté shqetésuese
edhe tek fémijét e ne pErgjithési te rinia jong mirépo nése parandalohet dhe vetédijesohen
rreth késaj dukurie negative éshté mé miré nese vazhdon njé fenomen j tillé eshté
shqetésuese. Njé ashty gshie shqetésuese pér fémijét e toné edhe rrethi ku jetojmé, aty
Eshté njé gjé qé e kam vérejtur ndonjéherg q¢ kéta dilerét apo shitésit e substancave
narkotike jané té lirg PEr (€ vepruar, andaj duhet 1& punohet mé shumé né kéts drejtim. E
ceke qé zhvillonj ligjérata vazhdimisht n& shkolla dhe aférsing q€ keni népérmijet
komunikimeve 1& shogéruar me f€mijé edhe pérmes aktiviteteve sportive dhe sociale,
mirépo uné mendojé qé me ngrite vetédijen e tyre duhet t& ket ma shumé prezence te
policisé népér shkolla.

z.Halim Shehu: Me ligj pér lévizje liré nuk parashihet qé policia me kani shume
prezente népér shkolla, sépaku népér oborre t& shkollave nxénéset duhet me pas liriné e
[€vizjes por me kérkesen e drejtorit 1€ shkollés dhe me kérkesén e psikologes, si dhe me
kérkesén e zyrtargve q€ jané pérgjegjés ng ndérlidhje mes policisé kemi marré edhe né
shkolla arme, sprej ,thika etj.

z.Arben Thagqi: Kéta pérdorues &shté miré me pas edhe njé shoqat tictér g& merret me
K&t céshtje, e cila dhe identifikon se kur t& identifikohen &shté mé mire sepse mos mu
identifku éshtg me keq, kur te identifikohen dihet se kush jané edhe dihen rreziget dhe ku
Jané rreziget, nése nuk ka bashképunim me familjen nuk mundesh me zgjedhé nj¢
problem, kur prindéri nuk gshie bashképunues dhe nuk pranon asgjé atéhers éshte
problematike zgjedhja e kétij problemi.

z.Ekrem Livoreka: Ung ¢ kam njé kérkese pér fshatin Ivajg, Strazhe, Gajre, shkaku i
perséve (& drunjéve ilegalisht, po e rrezikojné siguriné e fémijve népér shkolla dhe
banoréve gjaté ikjes nga policia apo rojeve té pyellit, kam njé kérkesé qe vetém prezenca
¢ policis mjafton .

z.Halim Shehu: Nivelj i bashképunimit me qytetar€ ¢shté shumé i ulet sepse asnjé
qytetaré nuk merr iniciativen tg deklaroj ndonjé rast si .psh rastin e démtimit t& pyellit
edhe pse niveli kofidencialitetit &shté j sigurt ,qytetarét ende kang botékuptimin e asaj
q€ nése paraqesin raste té tilla gjason me shpijunazh,

3.T¢ ndryshme:
Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni digka pér t¢ diskutuar ne pikén té
ndryshme? Nése jo, atéhers e shpalli mbledhjen & pérfunduar, n& ora 11:50,

Procesmba jtésja Kry,e‘sues‘_i Komitetit
Mavije Murselj e KacEKrem Liv,

A



